
Rakovník
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.106123N, 13.739662E

Nadmořská výška: 322 m n. m. První pís. zmínka: 1252 (772 let) Katastrální výměra: 1 850 ha

Počet obyvatel: 14 593 PSČ: 269 18

Adresa URL: www.mesto-rakovnik.cz

Historie obce Rakovník
Město se původně jmenovalo Rokytka, a to podle říčky, která jím protékala. Své současné jméno
zřejmě dostalo podle porostu, jenž rostl v tamních mokřinách. Písemně je poprvé zmiňováno v roce
1252, a to jako sídlo soudu. Základ současné podoby však získalo až někdy kolem roku 1300. Rakovník
měl statut komorního města, které však bylo více než na vůli královské komory závislé na
momentálním postavení nedalekého královského hradu Křivoklátu.
Kolem roku 1352 vyhořel původní kostel sv. Mikuláše, a tak byl z jeho trosek vystavěn téměř zcela nový
děkanský kostel zasvěcený sv. Bartoloměji. Nový kostel byl posléze samostatně opevněn.
V 16. století nastal ve městě velký rozvoj. Začaly se stavět kamenné hradby, v nichž zvláště vynikly nové
brány, Vysoká a Pražská. Ty však nebyly nikdy úplně dokončeny. Hojně se dařilo chmelařství a
výrobě piva. Na severozápadě byl za městem založen nový hřbitov a postaven kostel Nejsvětější Trojice.
Později, po moru v roce 1726, byla na hřbitově vystavena kaple sv. Rocha a na náměstí o dvacet let později
morový sloup.
Významnou změnu městu přineslo 19. století, kdy byly odstraňovány hradby. Díky tomu se město mohlo
rozrůstat. V roce 1833 zde vznikla nejstarší reálná škola v Čechách. Dnes je toto gymnázium pojmenováno
po spisovateli Zimundu Winterovi, který zde započal svou učitelskou dráhu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8651/rakovnik/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 13:12:20


